Het lijkt ons dan ook geraden voor elk dezer landen afzonderlijke studiën te ondernemen, om, zoals wij het hebben gedaan voor Vlaanderen en aangrenzende gebieden, na te gaan welke werkelijkheid aldaar achter de term *hansa* schuilde. Het woord kan inderdaad, evenals *consuetudo* of *exactio*, aangewend zijn om allerhande heffingen aan te duiden, die in de grond met elkaar weinig gemeens hadden.

H. VAN WERVEKE.

¹⁰⁸ STEIN, blz. 98.

¹⁰⁹ STEIN, blz. 100.

¹¹⁰ Duitsland : privilege van Frederik I voor Lubeck (1188), geciteerd door STEIN, blz. 73 : „... ut cum mercibus suis libere eant et redeant per totum ducatum Saxonie absque hansa et absque theloneo ...”, en „Rutheni, Gothi, Normani et ceterae gentes orientales absque theloneo et absque hansa ad civitatem sepius dictam [= Lubeck] veniant et libere recedant.”

Frankrijk : privilege van Filips August voor Mantes (1201-1202), geciteerd door STEIN, blz. 85 : „... quod homines nostri de Medunta habent ab antiquo omnes hansas Medunte tam de villa quam de aqua suas proprias pro servitio quod nobis faciunt.... Pro hoc vero servitio et redditu et quia eas ab antiquo habuerunt, concedimus in perpetuum universitati hominum nostrorum Medunte omnes hansas Medunte tam aque quam ville, sicut hactenus habuerunt.”